Octauio, sicut præfuisse: præesse uellet: Octauio prætorari in eum annum imperium esset: si Lælium præficeret: Cn. Octauius Romanum decederet: reduceretq; naues: quibus pro consuli usus non esset. Et M. Fabio in Sardinia decem longas naues decreta. Et consules duas legiones urbanas scribere iussi: ut quatuordecim legionibus eo anno, centum nauibus longis Respublica administraretur. Tum de legatis Philippi, & Carthaginensium actum. Priores Macedonas introduci placuit. quorum uaria oratio fuit: partim purgantium, quæ questi erant missi ad regem à Romaligati de populatione sociorum: partim ultro infestantū quidem & socios populi Romani, sed multo infestius M. Aurelium: quem ex tribus ad se missis legatis deletū habito substituisse: & se bello lacesse contra sædus: & sæpe cum præfectis suis signis collatis pugnasse: postulantium: ut Macedones, duxq; eorum Sopater, qui apud Annibalem mercede militassent: captiq; in uinculis eēt: sibi restituere. Aduersus ea M. Furius missus ad idipsum ab Aurelio ex Macedonia, disseruit. Aurelium relictum, ne socij populi Romani fessj populationibus, atq; iniuria, ad regem descenderent: finibus sociorū non excessisse. dedisse operam: ne impune in agros eorū transcederent populatores. Sopatrum ex purpuratis, & propinquis regis esse. eum cum IIII millibus Macedonum, & pecunia missum nuper in Africam esse Annibali, Carthaginensibusq; auxilio. De ijs rebus iterrogati Macedones cū pplexe rēderent: ipsi ante rñsum tulerunt. Bellum querere regē: & si pergat: propediē inuenturū. dupliciter ab eo sædus uolatum: & quod socijs populi Romani iniurias fecerit: bello armisq; lacesuerit: & quod hostes auxilijs, & pecunia iuuerit. & P. Scipionem recte, atq; ordine uideri fecisse: &

facere: quod eos, qui arma contra populum Romanum ferentes capti sunt: hostium numero in uinculis habeat. & M. Aurelium è republica facere: gratumq; id senati esse: quod socios populi Romani, quando iure fœderis non posset: armis tueant. Cum hoc tam tristi responso dimissis Macedonibus, legati Carthaginienses uocati. quoru ætatis, dignitatisq; conspectis, (nam longe priuiciuitatis erant) nam pro se quisq; dicere: uere de pace agi. Insignis tamen inter ceteros Asdrubal erat, (Hædû populares cognomine appellabant) pacis semp author, aduersusq; factioni Barchinæ. eo tum illi plus authoritatis fuit, belli culpam in pauore cupiditatem à rep. transferenti. Qui cum uaria oratione usus esset: nunc purgandocrimina: nunc quædam fatendo: ne impudenter certanegantibus difficilis uenia esset: nunc monendo etiã patres conscriptos: ut rebus secundis modeste, ac moderate uterentur. Si se, atq; Hannonem audissent Carthaginienses: & tempore uti uoluissent: dauros fuisse pacis conditiones: quas tunc peterent. Raro simul hominibus bonâ fortunam, bonamq; mentem dari. populum Ro. eo inuictum esse: quod in secundis rebus sapere, & consulere meminert. & hercule mirandum fuisse: si aliter faceret ex inscientia. quibus noua bona fortuna sit: impotentes lætitiæ insanire. populo Romano usitata, ac propè iam obsoleta ex uictoria gaudia esse: ac plus penè parcèdo uictis, q̃ uincendo, imperiû auxisse. Cætorum miserabilior oratio fuit, commemoratiuum: ex quantis opibus quo recidissent Carthaginiensium res. nibilibis, qui modo propè orbem terrarum obtinuissent armis: superare, præter Carthaginiensium. ijs inclusos non terra, non mari quicq; sui iuris cernere. urbẽ quoq; ipsam, ac penates ita habuitos:

si non ea quoq; incenia, quo nihil ulterius sit: seuire populus Ro. uelit. Cum flesti misericordia patres appareret: senatorum unum infestum perfidia Carthaginiensium succlamasse ferunt: per quos deos fœdus icturi essent: cū eos, per quos ante ictum esset: fefellissent: per eosdem, inquit Asdrubal: qui tam infesti sunt fœdera uiolantibus. Inclinatîs omnium ad pacem animis, Cn. Lentulus consul, cui classis prouincia erat: S. C. intercessit. Tum. M. Attilius, et Q. Minutius tribuni pl. ad populũ uerunt: uellêt iuberent nefenatũ decernere: ut cū Carthaginiensibus pax fieret: & quem eam pacem dare, quemq; ex Africa exercitum deportare iuberent. De pace uero gessent, omnes tribus iusserunt: pacem dare P. Scipionem: eundem exercitum deportare. Ex hac rogatione senatus decreuit: ut P. Scipio ex X legatorum sententia pacem cum populo Carthaginiensibus, quibus legibus ei uideretur: faceret. Gratias deinde Carthaginienses egre patribus: petieruntq;: ut sibi in urbem introire, & colloqui cum ciuibus suis liceret: qui capti in publica custodia essent. esse in ijs partim propinquos, amicosq; suos, nobiles homines partim ad quos mandata à propinquis haberent. quibus conuentis, cum rursus peterent: ut sibi quos uellent, redimendi ex ijs potestas fieret: iussi nomina edere. & cū ducentos ferme ederent: senatus consultum factum est: ut legati Romani ducentos ex captiuis, quos Carthaginienses uellent: ad P. Cornelium Scipionem in Africam deportarent: nuntiantq;: ei: ut, si pax conuenisset: sine pretio eos Carthaginiensibus redderet. Fœdalis cū in Africam ad fœdus ferendum ire iuberentur: ipsis postulatis senatus consultum in hæc uerba factum est: ut priuos lapides silices, priuasq; uerbenas secum ferrent: ut præ-

tor Romanus ips imperaret ut fœdus ferirent: sibi illi præ-  
torem sanguina poscerent. herbe id genus ex arce sumptu-  
dari fœcilibus solet. Ita dimissi ab Romanis Carthagi-  
nienses cum in Africam uenissent ad Scipionem: quibus  
ante dictum est legibus, pacem fecerunt. Naues longas,  
elephantos, perfugas, fugitios, captiuorum quatuor mil-  
lia tradiderunt: inter quos Q. Terentius Culleo senator  
fuit. naues prouectas in altum incendi iussit. Quinguen-  
tas fuisse omnis generis, quæ remis agerentur: quidam tra-  
dunt. quarum conspectum repente incendium tam lugu-  
bre fuisse Pœnis: quum si tum ipsa Carthago arderet. De  
perfigis grauius, quàm de fugitiuis, consultum. nomi-  
nis Latini qui erant: securi percussi: Romani in crucem  
sublati. Annis ante XL pax cum Carthaginiensibus  
postremo facta erat, Q. Lutatius, M. Manlio consulibus.  
bellum initium annis post tribus & XX, P. Cornelio,  
T. Sempronio consulibus. finitum est septimodecimo an-  
no, Cn. Cornelio, P. Ælio consulibus. Sæpe postea ferunt  
Scipionem dixisse: T. Claudij primum cupiditatē, dein-  
de Cn. Cornelij fuisse in mora: quo minus id bellum exi-  
tio Carthaginis finiretur. Carthaginiensibus cum prima  
collatio pecuniæ diutino bello exhaustis difficilis uideret-  
ur: mœsticiaq; & fletus in curia esset: ridentem Anniba-  
lem ferunt conspectam. Cuius cum Asdrubal Hædus ri-  
sum increparet in publico fletu: cum ipse lachrymarum  
causa esset. Si quæ admodum oris habitus cernitur oculis,  
inquit: sic & animus intus cerni potuisset: facile uobis  
appareret: non latē, sed propè amentis malis cordis hinc,  
quem increpat is, risum esse. qui tamen nequaquam adeo  
est intempestiuus: quæ uestra istæ absurda, atq; abhorrentes  
lachrymæ sunt. tunc fesse decuit: cū adempta nobis arma

incensæ naues: inter dictum externis bellis. illo enim uul-  
nere concidimus. Nec esse in uos odio uestro consultum  
ab Romanis credatis. nulla magna ciuitas quiescere po-  
test: si foris hostem non habet: domi inuenit: ut praua lida  
corpora ab externis causis tuta uidentur: sed suis ipsa uiri-  
bus onerantur. Tantum nimirum ex publicis malis senti-  
mus: quantum ad priuatas res pertinet: nec in eis quicquid  
acrius, quàm pecuniæ damnum stimulat. itaq; cum spolia ui-  
ctoriæ Carthagini detrahebantur: cum inuenire eam, ac  
nudam destitit inter tot armatas gentes Africa cernere:  
tis: nemo ingenuit. nunc quia tributum ex priuato conse-  
rendum est: tanquàm in publico funere comploratis. quæ uero or-  
ne propediē sentiat is lenissimo in malo uos hodie lachry-  
masse. Hæc Annibal apud Carthaginienses. Scipio concio-  
ne aduocata, Masanissam, ad regnum paternum Ciriba-  
cis in populi Romani potestatem uenissent: adiectis, dona-  
uit: Cn. Octauium classem in Siciliam ductam Cn. Corne-  
lio consuli tradere iussit: legatos Carthaginiensium Ro-  
mam proficisci: ut quæ ab se ex decem legatorum sententiâ  
facta essent: ea patrum autoritate, populique iussu confir-  
marentur. Pace terra marique parta, exercitum in naues im-  
posito, in Siciliam Lilybæum traiecit. inde magna parte  
milium in nauibus missa, ipse per latam pacem non minus,  
quàm uictoria Italiam, effugis non urbibus modo ad habēdos  
honores, sed agrestium etiā turba obsidente uias Romæ puer-  
nit: clarissimoq; omnium triumpho urbem est inuectus.  
Argentū tulit in ararium pondo centi millia XXXIII. mi-  
libus ex præda quadragenos aris diuisit. Morte subtra-  
ctus spectaculo magis hominum, quàm triumphantis glo-  
riæ Syphax est, Tybure haud ita multo ante mortuus, quò

## DECADIS TERTIÆ

ab Alba traductus fuerat. conspecta mors tamen eius fuit: quia publico funere est elatus. Hunc regem in triumpho ductum Polybius haudquaquam spernendus author tradit. Secutus Scipionem triumphantem est pileo capiti imposito Q. Terentius Culleo: omniq; deinde uita (ut digni erat) libertatis authorem coluit. Africani cognomen militaris prius fauor, an popularis aura celebrauerit: an sicuti Felicis Sylla, magniq; Pompeij patrum memoria cepum assentatione familiari sit: parum comperum habeo. primus certe hic imperator nomine uictæ ab se gentis est nobilitatus. exemplo deinde huius nequaquam uictoria pares, insignes imaginum titulos, claraq; cognomina familia fecere.

F I N I S

## INDEX DECADIS TERTIÆ.